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Введение

Имя Г.Д. Гребенщикова (1883(?)–1964) принадлежит к числу «возвра-

щенных». Причем, это «возвращение» литератора в актуальный читательский

контекст, регулярно констатируемое исследователями в 1990–2000-е гг.1,

происходило постепенно. Важным этапом стала первая отечественная после-

революционная публикация тома его сочинений в Иркутске (1982 г.), подго-

товленная известным сибирским критиком Н.Н. Яновским. Но это издание не

изменило положения дел по существу: в 1980-е гг. имя Гребенщикова в пан-

теоне классиков литературы Сибири не значится. Характерно, что книга того

же Яновского «Писатели Сибири» (1988)2 охватывает диапазон от «старших»

областников (Н.М. Ядринцева и Г.Н, Потанина) до В.П. Астафьева и включа-

ет раздел о творчестве старшего современника Гребенщикова В.Я. Шишкова,

но в ней нет главы, посвященной Гребенщикову.

С самого начала литературной карьеры Гребенщиков предпринимал ак-

тивные мифотворческие усилия, призванные обосновать его претензии на

особое место в литературном поле (подробнее об этом речь будет идти в гла-

ве I). Однако, как известно, в процессе автомифологизации собственных уси-

лий литератора, как правило, оказывается недостаточно. Легитимация био-

графического мифа напрямую зависит от других участников литературного

процесса – критиков, литературоведов, издателей и др. Закономерно поэтому,

что второй вектор мифологизации Гребенщикова складывается из действий

учеников и последователей писателя (при его жизни), но в первую очередь

критики, поскольку в интересующую нас эпоху литературная репутация пи-

сателя и, соответственно, успех его карьеры, зависели по преимуществу от

критических оценок.

1 Царегородцева С.С. Роман Г.Д. Гребенщикова «Чураевы» в социокультурном контексте

эпохи. Дисс. … канд. филол. наук. Томск, 2005. С. 3–4 и сл.; Казаркин А.П. Возвращение

Георгия Гребенщикова // Наш современник. 2010. № 8. С. 277–281.
2 Яновский Н.Н. Писатели Сибири: Избранные статьи. М.: Современник, 1988.
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Остановимся на одном репрезентативном примере. В первом номере

журнала «Современный мир» за 1916 г. вышла программная статья Л.Н.

Клейнборта «Беллетристы-самоучки», которая выполняла задачу легитима-

ции авторов, вынесенных в заглавие, как бы впервые обозначая их присут-

ствие в литературе в виде особой группы, объединенной общностью биогра-

фий. Поставив задачу показать, что «беллетрист-пролетарий не миф»3,

Клейнборт заявляет, что «[ч]итатель имеет с ним дело, притом в большой ли-

тературе, и не вина читателя, если он плохо его рассмотрел, а вина тех, кто не

идет навстречу и этому беллетристу, и этому читателю»4. Кроме того, Гре-

бенщиков выделен автором статьи в качестве писателя, «который стоит

особняком в ряду наших самоучек»5 и, таким образом, уже на раннем этапе

своего литературного пути поставлен в особое положение среди писателей

«из народа».

В этой перспективе закономерно, что фигура активного мифотворца

Гребенщикова, последней включенная в пантеон литературы Сибири, и спу-

стя несколько десятилетий после его смерти оказалась мифологизированной

более других знаковых сибирских литераторов. В 1990–2000-е гг. книги Г.Д.

Гребенщикова начинают издаваться в России, а его имя закрепляется в лите-

ратурных энциклопедиях и словарях (важнейших формах существования ли-

тературного пантеона6), посвященных как специально литераторам Сибири7,

диаспоры8, так и русской литературе XX в. вообще9.

3 При этом финальный пассаж статьи («Правда, что-то стоит на пути, что-то мешает им

[«беллетристам-самоучкам». – А.Г.] развернуться… <…> Точно литература эта скорее бу-

дет, чем есть. Но тем важнее не отодвигать ее в тень» (Клейнборт Л. Беллетристы-

самоучки // Современный мир. 1916. № 1. С. 178) с очевидностью противоречит ее основ-

ной задаче.
4 Там же. Любопытно, что последний тезис, с имплицированным в него образом неназван-

ных «врагов», коррелирует с центральной идеологемой гребенщиковского мифа. Правда,

по сравнению с построениями Гребенщикова, у критика «вина» «врагов» значительно

преуменьшена (они только «не ид[у]т навстречу <…> беллетристу <…> и <…> читате-

лю», а не «травят» этого беллетриста, «как связанного волка», как это было у Гребенщи-

кова – см. 1.1.).
5 Там же.
6 Земсков В. Литературный пантеон: автор и произведение в межкультурной коммуника-

ции // Литературный пантеон: национальный и зарубежный. М.: Наследие, 1999. С. 10.
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Практически сразу после отмеченного «возвращения» Гребенщикова

отечественному читателю возникают концептуализации литератора как «си-

бирского Горького»10, «сибирского Толстого», «неизвестного классика»11.

Очевидно, что концептуализации типа «сибирский Горький» или «сибирский

Толстой» содержат в себе отчетливую семантику вторичности, а словосоче-

тание «неизвестный классик» является своего рода оксюмороном. Все это

противоречит специфике литературного канона, если понимать его, вслед за

М. Гронасом, как мнемотехническую систему, которая стремится к избавле-

нию от эпигонов12. Однако такие характеристики четко вписываются в отме-

ченную Б.В. Дубиным в статье 2009 г. тенденцию оформления «рол[ей] кан-

дидата в классики, “малых” классиков, “забытого” и “возвращенного” клас-

сика»13.

На этом этапе отдельные исследователи, стремясь обосновать понятие

«сибирской классики», называют в качестве ее представителя в первую оче-

редь именно Гребенщикова. Так, А.П. Казаркин считает, что Гребенщиков

(наряду с В. Астафьевым и В. Распутиным) является «первы[м] претен-

7 Яновский Н.Н. Гребенщиков Георгий Дмитриевич // Яновский Н.Н. Материалы к слова-

рю «Русские писатели Сибири XX века». Новосибирск: ИД «Горница», 1997. С. 51–52
8 Макаров А.А. Гребенщиков Г.Д. // Писатели русского зарубежья (1918–1940). Справоч-

ник. Часть 1 / гл. ред. Николюкин А.Н. М.: ИНИОН АН СССР, 1994. С. 172-175; Макаров

А.А. Гребенщиков Г.Д. // Литературная энциклопедия русского зарубежья (1918–1940). Т.

1. Писатели русского зарубежья / гл. ред. Николюкин А.Н. М.: РОССПЭН, 1997. С. 143–

144; Соколов Д.В. Гребенщиков Георгий Дмитриевич // Литературная энциклопедия Рус-

ского Зарубежья, 1918-1940 / гл. ред. Николюкин. М.: РОССПЭН, 1997–2002. М.: РОС-

СПЭН, 2002. Т. 3: Книги. С. 175–177.
9 Коростелев О.А. Гребенщиков // Русские писатели XX века: Биографический словарь /

гл. ред. и сост. П.А. Николаев. М.: Большая российская энциклопедия; Рандеву-АМ, 2000.

С. 210–211.
10 Впрочем, эта традиция была задана еще при жизни автора. См.: Львов-Рогачевский В.

Великое ожидание (Обзор современной литературы) // ГМИЛИКА. ОФ. Ед. хр. 15533/61.
11 Родионов А. Георгий Гребенщиков: «Все равно укочую на Алтай» [Электронный ре-

сурс] // Сибирские огни. 2003. № 3. Режим доступа: http://www.sibogni.ru/content/georgiy-

grebenshchikov-vse-ravno-ukochuyu-na-altay (дата обращения: 20.01.2016).
12 Гронас М. Безымянное узнаваемое, или Канон под микроскопом // Новое литературное

обозрение. 2001. № 51. С. 68–69.
13 Дубин Б. Классика, после и вместо: О границах и формах культурного авторитета // Ду-

бин Б. Классика, после и рядом: Социологические очерки о литературе и культуре. М.:

Новое литературное обозрение, 2010. С. 99.

http://www.sibogni.ru/content/georgiy-grebenshchikov-vse-ravno-ukochuyu-na-altay
http://www.sibogni.ru/content/georgiy-grebenshchikov-vse-ravno-ukochuyu-na-altay
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дент[ом] на звание сибирск[ого] классик[а]»14. В более категоричной интер-

претации В. Ганичева (предложенной им в предисловии ко второму постсо-

ветскому – после иркутской публикации 1991 г. – изданию «Чураевых») Гре-

бенщиков характеризуется как родоначальник сибирской прозы: «С Георгия

Гребенщикова началась сибирская проза»15.

В это же время мифологизация некогда «забытого» литератора произво-

дится усилиями исследователей, популяризаторов, журналистов, решавших

задачу выбора второго «алтайского классика» (после В.М. Шукшина)16, пре-


[…]


особого статуса Гребенщикова в поле литературы (как и в ранний – сибир-

ский – период). Однако эта цель в полной мере не была достигнута – эми-

грантской критикой (З. Гиппиус, Г. Струве, Д. Святополк-Мирский) Гребен-

щикову было отведено место во втором ряду современной словесности.

В Америке Гребенщиков использовал широко разработанную в истории

русской культуры модель провинциального (или находящегося за пределами

России) писателя, транслирующего мессианский дискурс (старец Филофей,

Н.В. Гоголь, А.И. Солженицын). В начале 1920-х гг., следуя стандартной для

представителей «первой волны» эмиграции логике, Гребенщиков колебался

между самоопределениями «изгоя» и «избранника». Вскоре, описывая эми-

грацию как «культурную экспансию», которую осуществляют «изгнанники»,

писатель контаминировал эти автохарактеристики. В1930-х гг. с помощью

самоописаний «изгоя», «чужого» в эмигрантской среде Гребенщиков удваи-

вал семантику собственного изгнанничества.

Еще одной сферой реализации жизнестроительных стратегий Г.Д. Гре-

бенщикова стали многочисленные утопические проекты. Уже в 1907 г., нахо-

дясь на Алтае, Гребенщиков обдумывал возможность создания Алтайской

сельскохозяйственной артели. Намерений реализации утопических проектов

путем создания коммуны, общины или «культурного скита» писатель не

оставил и в дальнейшем. Оказавшись в 1924 г. США, писатель, под непо-

средственным влиянием оккультно-теософского учения семьи Рерихов, начал

активно работать над созданием универсалистского утопического проекта,
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наследующего также утопиям Н.Ф. Федорова и Л.Н. Толстого. В 1925 г. Гре-

бенщиков начал строить в штате Коннектикут деревню, которая затем полу-

чила название Чураевка (идентичное названию алтайской старообрядческой

деревни из романа «Чураевы») и стала центральной манифестацией жизне-

строительства писателя в целом.

Механизм жизнестроительства Г.Д. Гребенщикова предполагал ориен-

тацию как на литературные произведения, так и на жизнетексты. Так, Чура-

евка, которая, по мнению литератора, должна была стать не просто поселком

русских эмигрантов в Америке, но и коммерческой корпорацией, и «скитом»,

центром «возрожденной» русской культуры, и точкой, в которой может про-

изойти геополитическое и символическое объединение России и Америки. В

силу этих разноплановых практических и символических задач, Чураевка

была одновременно спроецирована на художественный текст (одноименный

романный хронотоп) и на два важнейших для Гребенщикова локуса русской

культуры: толстовскую Ясную Поляну и скит Сергия Радонежского. Резуль-

татом этого стала тотальная текстуализация быта деревни, функционировав-

шей как сложно устроенный палимпсестный семиотический объект.

Радикальность и своеобразие случая Гребенщикова состояли в том, что

он попытался в прямом смысле построить Россию прошлого не только дис-

курсивными (как у большинства эмигрантов «первой волны»), но и практи-

ческими средствами, соединив утопию с ухронией. Это достигалось самыми

разными средствами: от «русской» топографии (Russian Village Rd., Tolstoy

Lane, Kiev Drive, Ясная Поляна) до постройки в Чураевке часовни прп. Сер-

гия Радонежского, «замещавшей», согласно поздним интерпретациям Гре-

бенщикова, разрушенный в Москве храм Христа Спасителя. Одновременно с

этим в публицистике, письмах и публичных лекциях Гребенщикова разраба-

тывался топос «Американской Руси», подчиненный аналогичному ретроуто-

пическому принципу дискурсивного и повседневно-практического совмеще-

ния разных хронологических пластов и географических локусов: сопровож-

давшегося «изобретенными» традициями мифологизированного националь-
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ного прошлого и подвергающегося утопической «русификации» американ-

ского настоящего.

Можно резюмировать, что ретроутопический жизнестроительный про-

ект Гребенщикова был реализован, хотя и не в той степени, в какой это пла-

нировалось писателем. С одной стороны, успешность реализации подтвер-

ждается активной рецепцией гребенщиковских идей, в разной степени по-

влиявших на подобные утопические поселения и литературно-

художественные объединения в других центрах русской эмиграции (община

«Новый Израиль» в Уругвае, харбинская «Молодая Чураевка»). С другой

стороны, чаяниям Гребенщикова о глобальном объединении культурных сил

русской эмиграции в Чураевке не суждено было сбыться.

Разумеется, изучение жизнестроительства Г.Д. Гребенщикова не может

считаться завершенным. В более подробном и системном исследовании нуж-

дается рецепция жизнестроительных жестов основателя Чураевки. Представ-

ляется актуальным изучение Гребенщикова в перспективе «деревенской про-

зы». Автора «Егоркиной жизни» связывают с писателями-

«неопочвенниками» разноуровневые типологические переклички, лежащие в

областях поэтики, жизнестроительства и идеологии. Неслучайно В.Г. Распу-

тин отзывался о Гребенщикове как о «гигант[е] литературы, гигант[е] мыс-

ли», «могучесть» которого «не оставляет» его541. Продуктивным представля-

ется также сопоставительный анализ трудовой утопии Гребенщикова с со-

ветскими утопическими проектами А. Богданова, А. Гастева, А. Чаянова с

его «Путешествием моего брата Алексея в страну крестьянской утопии» и

других авторов, большинство из которых испытали, как и Гребенщиков, вли-

яние «философии общего дела» Н.Ф. Федорова; исследование синтеза утопи-

ческого и антиутопического метажанров в структуре романа «Чураевы» в

жизнестроительной перспективе.

541 Шишина Р. Гонец [Электронный ресурс]. Барнаул, 2010. Режим доступа:

https://www.youtube.com/watch?v=DUKg-knlejs (дата обращения: 25.10.2015).

https://www.youtube.com/watch?v=DUKg-knlejs
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