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Вероятно, любой, кто выступал оппонентом диссертационных исследований, при­

помнит случаи, когда автор определял актуальность своей работы, скорее, подчиняясь

формальным требованиям, нежели обнаруживая подлинную современность и новизну

подхода к поставленной проблеме. Рассматриваемая диссертация свободна от этого не­

достатка - А.Ю. Горбенко, декларируя актуальность исследования жизнестроительных

стратегий, внятно и точно указывает на существование определенного исследовательско­

го тренда, с одной стороны, имеющего свою традицию, с другой стороны, постоянно пе­

реосмысляемого и корректируемого теми, кто его практикует. Теоретическая и историко-

литературная продуктивность обращения к творчеству Г.Д. Гребенщикова безусловна -

его проза и общественно-культурная деятельность являются замечательным материалом

для того, чтобы разобраться в содержательных и технических аспектах (ав-

то)конструирования литературной биографии, и в то же время - проследить за некоторы­

ми трансформациями «сибирского мифа» (в том числе, в условиях эмиграции), осмыслить

характер взаимодействия центральных и периферийных культурных институций, поста­

вить ряд вопросов, связанных с формированием традиционализма русского зарубежья.

Несомненно, изучение «теории и практики» жизнестроительства сдвигает фокус ис­

следовательского внимания на проблемы социокультурного бытования литературы (то

есть на механизмы «вхождения» в литературную жизнь, создание репутации, эффектив­

ные и неэффективные способы публичной самопрезентации, попытки автоканонизации и

т. п.), но подобный сдвиг изначально предполагает владение навыками традиционной фи­

лологической работы (начиная с доскональной осведомленности в истории вопроса и за­

канчивая умением интерпретировать текстологические и поэтологические тонкости).

Сразу замечу, что филологическая эрудиция автора диссертации, его умение работать с

биографическим контекстом и квалифицированно комментировать анализируемые тексты

не вызывают сомнений. Основные концептуальные положения сформулированы внятно,

снабжены развернутой аргументацией, композиция диссертационного исследования четко

раскрывает логику работы (в этом смысле сочетание проблемного и хронологического

подходов, которого придерживается автор, - оптимальный вариант организации материа­

ла). При этом диссертанту удается рефлексировать специфику собственной аналитической

позиции и избегать «натурализации ключевых сюжетов персонального мифа писателя» (с.

8): на протяж ении исследования он последовательно проблематизирует характерные для

Гребенщикова приемы создания литературной биографии (прежде всего, речь идет о со­

держательном центре диссертации - главе I) и показывает, как опора на культурный авто­

ритет и последующее отстранение от него становятся важным источником (са-

мо)легитимации. Наблюдения над модификациями житийной сюжетной схемы в «Егор-

киной жизни» и истолкование этой вещи как автоагиографического текста завершают ха­

рактеристику основных жизнестроительных стратегий Гребенщикова. Впрочем, стремле­

ние диссертанта в главе I увести в подстраничные примечания некоторые принципиально

значимые наблюдения, касающиеся контекста, кажется мне не всегда оправданным. Так,

например, на с. 36 характеристика отношений между культурной элитой и «народными»

писателями редуцирована до примечания, в то время как более развернутый, детализиро­

ванный и помещенный в основном тексте комментарий дал бы возможность продемонст­

рировать многообразие моделей восприятия «писателя из народа» в культурно привилеги­

рованной среде и прояснить, как именно Гребенщиков работал со сложившейся культур­

ной конъюнктурой.

Главы II и III объединены стремлением диссертанта осмыслить деятельность Гре­

бенщикова как вариант культурного традиционализма, сложившегося в эмигрантской сре­

де и остающегося до сих пор плохо изученным социокультурным феноменом. На мой

взгляд, здесь автором диссертации сформулировано несколько важных наблюдений, ка­

сающихся специфики традиционализма Гребенщикова, который ориентировался на ус­

тойчивые культурные модели («вестничество», «изгойничество», толстовские литератур-

но-дидактические опыты и т.п.), тиражировал не им изобретенные риторико­

идеологические ходы (к примеру, истолкование эмиграции как духовной миссии и куль­

турной экспансии), однако смог реализовать во многих отношениях уникальный проект

Чураевки. Диссертанту удается продемонстрировать сложную символическую и психоло­

гическую природу подобного традиционализма, пронизанного модернистскими элемента­

ми, его обусловленность различными историческими и этнокультурными контекстами -

консервацию, которая осуществляется через осуществление утопического проекта (Чура-

евка), стремление поддержать национально-культурную идентичность, декларируя при­

верженность православной традиции и одновременно дрейфуя под влиянием Н.К. Рериха

в сторону экуменических идей. Отмечу также, что нетривиальные выводы о специфике

писательского мессианства, основанного на удваивании ситуации «изгойства», об опыте

конструирования сообщества-«семьи»и «вторичности» мессианской риторики обнаружи­

вают знакомство автора работы с широким кругом научной литературы по этим темам и

с теоретическим аппаратом современных гуманитарных исследований. То, что диссер­

тант имеет четкое представление об основных тенденциях гуманитарного знания, рискует

выходить в междисциплинарное пространство и, используя всю полноту литературовед­

ческого инструментария, квалифицированно в нем работать, вообще, кажется мне одной

из сильных сторон этого исследования.

Заключительная глава диссертации представляет собой осмысление автором итога

жизнестроительных устремлений Гребенщикова - проекта Чураевки, который рассматри­

вается на нескольких уровнях - как литературоцентричное пространство, выстроенное

Гребенщиковым с явной ориентацией на имеющиеся символические образцы (скит Сер­

гия Радонежского и толстовская Ясная Поляна); как очередная фаза «сибирского мифа»,

адаптированного к существовавшим геополитическим реалиям и явственно обнаруживше­

го универсалистский потенциал представлений о Сибири - «стране будущего» (Гребен­

щиков предпочитал говорить о «взаимной корпорации» Сибири и США и об «американ­

ском Алтае» как месте формирования нового духовного сообщества, в которое могли бы

влиться эмигрировавшие из России). Концептуально эта глава, обозначившая и возмож­

ные перспективы дальнейшего исследования, абсолютно логично венчает работу и еще

раз демонстрирует основательность научного подхода А.Ю. Горбенко.

Мои критические замечания к этому диссертационному исследованию отчасти пред­

сказуемы - они со всей очевидностью иллюстрируют расхожую истину о недостатках как

о продолжении достоинств. Несомненно, перед автором диссертации, посвященной про­

блемам жизнестроительства, стояла довольно сложная в теоретико-методологическом

плане задача формирования как можно более точного аналитического языка (естественно,

с опорой на существующую традицию или, лучше сказать, традиции). Я думаю, в общем и

целом, диссертант с этой задачей справился, однако терминологическая перегруженность

работы (например, «мессианский дискурс жизнестроительства писателя и его ключевые

репрезентации» (с. 28), «дискурсивная стратегия ресентимента» (с. 171) и др.), а также не-

проясненность использования некоторых теоретических понятий вызывает вопросы. Так,

на мой взгляд, нуждаются в конкретизации понятия «негативная идентификация» и

«идеологема “врага”», которые часто, как и родственный в смысловом отношении термин

«ресентимент», используются автором в связке (например, на с. 49). В данном случае дис­

сертант ориентируется на статьи Л.Д. Гудкова «К проблеме негативной идентификации» и

«Идеологема “врага”» (см. сборник работ социолога «Негативная идентичность» (М.,

2004)). При этом из значительного числа работ об образе Врага названа только книга У.

Эко «Сотвори себе врага. И другие тексты по случаю» (М., 2014), а в связи с понятием

ресентимента упомянута статья В.М. Живова «Маргинальная культура в России и рожде­

ние интеллигенции» (Живов В.М. Разыскания в области истории и предыстории русской

культуры. М., 2002). Тут вопрос вовсе не в количестве источников, тем более что спра­

вочно-библиографический аппарат этой диссертации чрезвычайно внушителен, а, скорее,

в необходимости понимать разнообразные контексты использования терминов. Тот же

Гудков, например, рассуждает об «идеологеме “врага”» и негативной самоидентификации

в работах, выдержанных в рамках определенной теоретико-идеологической концепции (в

частности, он продолжает исследование «советского простого человека», начатое еще в

конце 1980-х по инициативе Ю.А. Левады ) и посвященных анализу ценностных устано­

вок (пост)советского субъекта: оба понятия используются им при анализе коллективной

идентичности россиян в ситуации социальных трансформаций и эрозии институтов «тота­

литарного общества». Наверное, ограничиться ссылкой на статьи Гудкова было бы резон­

но, если бы речь шла о писателях, чье творчество и общественная позиция являются вы­

ражением (или иллюстрацией) описанных социологом процессов, но Гребенщиков к та­

ким писателям явно не принадлежит. Возможно, в подобных ситуациях стоит сопостав­

лять и разные дефиниции понятия, и разные контексты его использования. К примеру, ес­

ли держать в уме приведенное на с. 46 определение «негативной идентификации», данное

Гудковым, то не является ли избыточным и радикализирующим анализируемую ситуацию

использование этого термина, к примеру, на с. 159 в утверждении «жизнестроительный

сценарий Гребенщикова включал в себя как следование толстовской модели, так и поле­

мику с ней или даже негативную идентификацию по отношению к классику...»? Может

быть, понятий «полемика» или «отталкивание» (от толстовской модели) в этом случае

было бы достаточно?

Конечно, высказанные замечания не меняют положительной и очень высокой оцен­

ки рассматриваемой диссертации: работа А.Ю. Горбенко является самостоятельным и

квалифицированным научным трудом, обнаруживающим детальную проработку диссер­

тантом поставленной проблемы, способность ориентироваться в большом объеме инфор­

мации, отличное владение необходимым инструментарием и, наконец, умение интерпре­

тировать сложные литературные и социокультурные феномены. Все сказанное позволяет

заключить, что диссертация «Жизнестроительство Г.Д. Гребенщикова: генезис, механиз­

мы, семантика, контекст» представляет собой научно-квалификационную работу, в кото­

рой содержится решение задачи, связанной с реконструкцией жизнетворческих сценариев

писателя, осмыслением механизмов культурной (авто)легитимации литераторов - «вы­

ходцев из народа», анализом культурно-идеологической специфики традиционалистского

ретроутопического проекта (Чураевка). Данная задача является приоритетной для разви­

тия современного отечественного литературоведения (в частности, сибиреведения и лите­

ратурно-социологических штудий). Работа соответствует всем требованиям, изложенным

в действующем «Положении о присуждении ученых степеней», а ее автор, Александр

Юрьевич Горбенко, заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.01 - русская литература.
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